Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 13ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010800013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA DE 05 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 1.385/REI/IFC/2014, de 23 de junho de 2014, resol-
ve:

Nº 9 - Art. 1º DISPENSAR a partir de 02 de janeiro de 2018, o servidor
PAULO FERNANDO KUSS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1315707, da Função Gra-
tificada de Coordenador de Extensão do Departamento de Desenvolvi-
mento Educacional, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú, para o qual fora designado pela Portaria nº
316/GDG/IFC-CAM/2017.

Nº 10 - Art. 1º DISPENSAR a partir de 02 de janeiro de 2018, o servidor
GENESIO JOÃO CORREIA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Matrícula nº 1758674, da Função de Cadas-
trador Institucional, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú, para o qual fora designado pela Portaria nº
045/GDG/IFC-CAM/2016.

Nº 11 - Art. 1º DISPENSAR a partir de 02 de janeiro de 2018, o servidor
MATEUS DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,
Matrícula nº 1757324, da Função Gratificada de Coordenador da Co-
operativa-Escola, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus Camboriú, para o qual fora designado pela Portaria nº
047/GDG/IFC-CAM/2014.

Nº 12 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor PAULO FERNANDO KUSS,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 1315707, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
de Extensão do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código
FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Nº 13 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GENESIO JOÃO CORREIA
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Matrícula nº 1758674, para exercer a Função de Cadastrador Institucio-
nal, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - Campus Cambo-
riú.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 1.269, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o que consta no processo nº 23265.056896.2017-22, resolve:

Art. 1º- Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos
Integrais, nos termos do Art. 6º, da EC Nº 41/2003, de 19/12/2003
(DOU de 31/12/2003) combinado com o parágrafo 5º do Art. 40 da
Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003 a AN-
TONIO NUSTENIL DE LIMA, no cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DV, Nível 01, Matrícula nº
48529, Código de Vaga nº 348681, Dedicação Exclusiva, título de
Doutor, do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará, lotado no campus Crato, com:

-Proventos correspondentes à mesma, Classe e Padrão;
-14 (quatorze) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
-VPNI - Art. 62 da Lei nº 8.112/90;
-RT - Retribuição por Titulação (Professor -Titular) - Art. 17,

da Lei nº 12.772/12;
Art. 2º-Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 1.308, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso das atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo nº
23255.058869/2017-11, de 20/12/2017, resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a partir de 20/12/2017, a ser-
vidora MANUELA CHAVES LOUREIRO CANDIDO, matrícula
SIAPE nº 2325546, código de vaga nº 941241, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, campus de Ubajara, nos termos do art. 33, inciso I, combinado
com o art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo acima referenciado.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 14, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104, de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016, resolve:

Considerando o Ofício nº 372/2017/GAB/SETEC/SETEC-
MEC NOMEAR o servidor EDUARDO AUGUSTO DE ABREU
COSTA, Analista de Planejamento e Orçamento, Matrícula SIAPE nº
1511564, cedido do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão para o cargo comissionado de Assessor Especial do Núcleo
Estruturante da Política de Inovação (NEPI), código CD-02.

CLAUDECIR GONÇALES

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104 de 12 de fevereiro de
2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016, e considerando a
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008, e a competência subdelegada pelo art. 4º da Portaria
nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, publicada no DOU de 07 de maio
de 2009, resolve:

Nº 15 Autorizar a afastar-se do país, no período de 13.01.2018 a
28.01.2018, o servidor ANDRÉ LUIZ ARAÚJO CUNHA, Professor
EBTT, lotado e em exercício no Campus Avançado Hidrolândia deste
Instituto, Matrícula SIAPE nº 1648464, para proferir palestra a pro-
fessores do Ensino Básico na cidade de Magnitogorski, Rússia, ônus
limitado ao IF Goiano (Processo nº 23729.000111/2017-62).

Nº 16 Autorizar a afastar-se do país, no período de 12.01.2018 a
23.02.2018, a servidora ROSANA ALVES SIMÃO DOS SANTOS,
Professora EBTT, lotada e em exercício no Campus Trindade deste Ins-
tituto, Matrícula SIAPE nº 4607022, para participar do Programa de
Desenvolvimento Profissional para Professores de Língua Inglesa - PD-
PI, a ser realizado na Universidade Estadual do Kansas, Estados Unidos,
com ônus limitado ao IF Goiano (Processo nº 23726.000241/2017-25).

CLAUDECIR GONÇALES

CAMPUS MORRINHOS

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2018

O Diretor Geral Substituto Do Instituto Federal De Educação,
Ciência E Tecnologia Goiano - Campus Morrinhos, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IF Goiano nº. 506, de 18 de dezembro
de 2017, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2017, resolve:

Designar, a partir de 01/01/2018, LUCIANA DOS SANTOS
MACHADO BALDOINO, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE
1552357, para exercer a função de Chefe da Unidade de Estágio, Em-
pregos e Egressos, Código FG-02, deste IF Goiano - Campus Morrinhos.

HASLLEY JESUS DA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, no-
meado pela Portaria nº 2719, de 12 de dezembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 13.12.2017, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, resolve:

Nº 44 - Considerando o que consta no Memorando nº
02/2018/PROEN/IFG, dispensar o servidor ONOFRE VARGAS JÚ-
NIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1797305, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Química do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu
do IFG, Código FCC, UORG-508, ficando seu exercício vinculado à
UORG 206, a partir de 29 de dezembro de 2017, data da publicação
no DOU da Portaria nº 2917, de 28 de dezembro de 2017, que
nomeou o servidor para o cargo de Coordenador da Coordenação
Acadêmica do Câmpus Uruaçu do IFG.

Nº 45 - I - Considerando o que consta no Memorando nº
02/2018/PROEN/IFG, dispensar a servidora JESSICA AZEVEDO
COELHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE
n° 2157253, da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Engenharia Civil do Câmpus Uruaçu do UFG, Código FCC,
UORG-433, ficando seu exercício vinculado à UORG-041.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 46 - Considerando o que consta no Memorando nº
01/2018/PROEN/IFG, nomear o servidor ANDRÉ RODRIGUES
COIMBRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Ma-
trícula SIAPE nº 1803097, para, em substituição, exercer o cargo de

Pró-Reitor de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-003, no pe-
ríodo de 15 a 24 de janeiro de 2018, em virtude de afastamento da
t i t u l a r.

Nº 47 - Considerando o que consta no Memorando nº
01/2018/PROEN/IFG, nomear o servidor RENAN RODRIGUES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1802506, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor
de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-003, no período de 25 de
janeiro a 04 de fevereiro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

Nº 48 - Considerando o que consta no Memorando nº
01/2018/PROEN/IFG, nomear o servidor WILLIAN BATISTA DOS
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1055370, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-
Reitor de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-003, no período de
05 a 18 de fevereiro de 2018, em virtude de afastamento da ti-
t u l a r.

N° 70 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23372.001001/2017-03, declarar vacância ao cargo de Professor
EBTT, ocupado pela servidora NÚBIA FLÁVIA OLIVEIRA MEN-
DES, Matrícula SIAPE nº 2877933, lotada no Câmpus Valparaíso de
Goiás do IFG, a partir de 29.12.2017, conforme previsão legal
constante no Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SABARÁ

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela Portaria IFMG nº
1341, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, Pág.
19, tendo em vista o termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
Pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art 1º DESIGNAR a servidora Ivone Ferreira de Sá, ocu-
pante do cargo efetivo Pedagoga, Matrícula SIAPE 2998107, para a
função de Supervisora dos Cursos Técnicos Integrados do Instituto
Federal de Minas Gerais - Campus Sabará, Função Gratificada -
Código FG-02.

Art 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente pu-
blicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WANDERCI ALVES BITENCOURT

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria Nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no processo administrativo nº 23051.026166/2017-11, resolve:

Nº 12 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 19 de setembro de 2017, a
servidora ANA FLÁVIA SARDINHA GONÇALVES, matrícula SIA-
PE 2513374, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador de Educação Básica do Câmpus Tucuruí, código FG-01.

Nº 13 Art. 1º DESIGNAR o servidor ROSINALDO GONÇALVES
PEREIRA, matrícula SIAPE 1636166, ocupante do cargo de Pro-
fessor de 1º e 2º Graus, para exercer a função de Coordenador de
Educação Básica do Câmpus Tucuruí deste Instituto, Código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria Nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto no processo administrativo nº 23051.0235241/2017-26, resolve:

Nº 14 Art. 1º Nomear MIX DE LEÃO MOIA, CPF 90325591253, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Le-
tras/Português, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aprovei-
tamento no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
4º lugar no Campus Tucuruí, no concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de
vaga nº 949655.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-08T05:25:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial